«Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Алябьевская средняя общеобразовательная школа».

ПРОТОКОЛ  № 2
родительского собрания
от 19. 10. 2018 года.

Присутствовали:
1. [bookmark: _GoBack]Зольникова Т.В.
2. Абдулаева Г.Э
3. Бородина С.В.
4. Бахарева О.П.
5. Гаёва Н.А.
6. Ганбарова Г.С.
7. Зольникова Т.В.
8. Карасева Ю.М.
9. Клищ О.Н.
10. Кожевникова С.В.
11. Колпакова В.А.
12. Кучинова А.А.
13. Никитина Ю.С.
14. Никонова Е.Л.
15. Петрова Н.М.
16. Покрышкин П.В.
17. Смехотворова Н.О.
18. Шагалиева К.Е
19. Яхина Л.В.

Повестка дня.
1. Выступления классного руководителя «Роль семьи и школы в формированию интереса к чтению.Значение памяти в интел. развитии школьника. Итоги 1 четверти.»
2. Информация для родителей  по предупреждению чрезвычайных происшествий:
- Информирование родителей о недопустимости нахождения детей без надзора взрослых.
      - Информирование родителей о  необходимости применения удерживающих  устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, привела статистику дорожно-транспортных происшествий;
    - Основные правила пожарной безопасности. Действия при пожаре и чрезвычайных ситуациях.

По первому  вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В. Она сообщила о Роли семьи и школы в формированию интереса к чтению. Значение памяти в интел. развитии школьника
Дорогие родители! Заявленная тема нашей встречи весьма и весьма актуальна. Важность чтения в жизни человека настолько очевидна, что каждый из здесь сидящих, наверняка хотел бы, чтобы его ребенок умел читать. Сухомлинский в период исследования причин умственной отсталости школьников заметил, что если в младших классах дети мало уделяли времени процессу чтения и обработке информации, то у них складывалась структура малодеятельности мозга.
Интерес к семейному чтению последнее время возрождается. Систематическое общение «вокруг книги» способствует эмоциональному и духовному сплочению старших и младших, взаимопониманию и общению. Однако, многие полагают, что книги сегодня вытесняются телевидением и компьютерными играми. На это я хочу сказать, что у книг не может быть конкурентов. В них заключены знания человечества. Они учат добру, справедливости, открывают красоту окружающего мира, прививают любовь к жизни, радость познания. Книги, как настоящие друзья никогда не предадут. И поскольку объем информации, которую должен переработать человек, чтобы утолить информационный голод, стать успешным в профессии, нравственно обогатиться постоянно растет, то соответственно возрастает и важность приобщения к чтению.
Наши дети любят и сказки, и рассказы, и длинные повести. А вот разовьется ли этот интерес, превратится ли он в настоящую страсть к чтению, зависит во многом от нас, дорогие мамы и папы.
Рекомендации для родителей по развитию читательского интереса у детей.
- Прививайте ребёнку интерес к чтению с раннего детства.
- Покупайте книги, выбирайте книги яркие по оформлению и интересные по содержанию.
- Систематически читайте ребёнку. Это сформирует у него привычку ежедневного общения с книгой.
- Обсуждайте прочитанную детскую книгу среди членов своей семьи.
- Рассказывайте ребёнку об авторе прочитанной книги.
-Если вы читаете ребёнку книгу, старайтесь прервать чтение на самом увлекательном эпизоде.
- Вспоминая с ребёнком содержание ранее прочитанного, намеренно его искажайте, чтобы проверить, как он запомнил ранее прочитанный текст.
- Рекомендуйте своему ребёнку книги своего детства, делитесь своими детскими впечатлениями от чтения той или иной книги, сопоставляйте ваши и его впечатления.
- Устраивайте дома дискуссии по прочитанным книгам.
- Покупайте, по возможности, книги полюбившихся ребёнку авторов, оформляйте его личную библиотеку.
- Воспитывайте бережное отношение к книге, демонстрируя книжные реликвии своей семьи.
- Дарите своему ребёнку хорошие книги с дарственной надписью, добрыми и тёплыми  пожеланиями.

Постановили: принять к сведению информацию о  Роли семьи и школы в формированию интереса к чтению.
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По второму  выступил классный руководитель Бессонова О.В. Она подвела итоги 1 четверти.
Постановили: приняли к сведению
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По третьему вопросу слушали классного руководителя Бессонову О.В.
 Информация для родителей  по предупреждению чрезвычайных происшествий:
- Информирование родителей о недопустимости нахождения детей без надзора взрослых.
      - Информирование родителей о  необходимости применения удерживающих  устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, привела статистику дорожно-транспортных происшествий;
      - Основные правила пожарной безопасности. Действия при пожаре и чрезвычайных ситуациях.
Постановили:
Принять к сведению информацию.
Проголосовали: «за» - 19; «против» - 0; «воздержались» - 0.

19. 10. 2018.                              Председатель: ___________/ Зольникова Т.В.
                                                     Секретарь:       ___________/ Бессонова О.В.  /